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LNO18-22 3-(4-bromophenyl)-5-acyloxymethyl-2,5-dihidrofuran-2-one.
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1 INTRODUCTION

The incidence of invasive fungal infections caused by opportunistic fungi, frequently

associated to high mortality rates, has been increasing steadily through the course of the last

three decades. This tendency results from the growth of the population of immunocompro-

mised patients, brought about by both the establishment of the Acquired Immunodeficiency

Syndrome (AIDS) pandemic and the constant development of medical techniques, particularly

involving oncology or transplantation patients.

On the other hand, the latest developments concerning systemic antifungal therapy

have not resolved the need for new more effective systemic agents for the treatment of inva-

sive mycoses. The available range of antifungal drugs is still very limited and there are mainly

six drugs with use in the treatment of systemic infections: amphotericin B, flucytosine, flu-

conazole, itraconazole, voriconazole, and caspofungin. Further more, in many cases they are

associated with toxicity problems or low efficacy, particularly regarding infections by the

emerging non-albicans Candida species, the Zygomycetes, and Fusarium and Scedosporium species.

This way, the development of new systemic antifungal agents is a timely challenge

nowadays, with more relevance than ever before, conferring a strong motivation to the study

of new natural or synthetic chemical agents for their antifungal potential. Our work is centred

right on this goal, as we study new compounds for the development of their antifungal activ-

ity.

The goal of our work was the development of the previously tested incrustoporine de-

rivatives. The first step was the broadening of the range of tested fungal species and strains,

using adaptations of the reference CLSI (Clinical and Laboratory Standards Institute) proto-

cols M27-A2 and M38-A. Later on, we conducted preliminary tests on their mechanism of

antifungal action, including the study of the influence of subinhibitory concentrations on the

morphogenetic transition in Candida albicans, the study of the kinetics of their growth inhibi-

tion using the Bioscreen method, and the study of the influence on various cellular parameters

by flow cytometry.

Besides that, a wide number of other compounds from various different chemical

groups were screened for their antifungal activity, again using adaptations of the reference

CLSI protocols M27-A2 and M38-A, in search for new groups of potential antifungal agents

to join the incrustoporin derivatives in the pursuit of further development. The 10 best among

those groups, including a total of 152 compounds, were chosen to be included in this collec-

tion of results.
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2 THEORETICAL PART

2.1 General considerations on fungi

Fungi are a wide and varied group of eukaryotic organisms with different shapes and

sizes, including both macroscopic and microscopic forms. Although being originally classified

as plants, they were eventually placed in their own of Whittaker’s kingdoms of life as, unlike

plants, they lack chlorophyll and are carbon heterotrophs. Fungi are, actually, more closely

related to animals than plants, but they also differ from animals as, for example, they are

saprotrophic (they absorb their food) and their cells are surrounded by cell walls.

Fungal cell walls are built from a majority of polysaccharides, mainly glucans and

mannans with a lower percentage of chitin, also found in insects’ exoskeletons. Glucans are

β-2,6 and β-1,3-linked glucose units and mannans are present as a α-1,6-linked inner core with

α-1,2 and α-1,3 side chains. Chitin, a homopolymer of β-1,4-linked N-acetylglucosamine units,

always constitutes the basic structure in the architecture of fungal cell walls, even when pre-

sent in very small amounts (typically in yeasts). Other components found in variable amounts

are, for example, proteins, lipids, and inorganic phosphates.

The great majority of fungal species are free-living saprobes, usually the primary de-

composer organisms in their habitats, allowing the continuous cycle of nutrients through eco-

systems. Some others are biotrophs and can be found in symbiotic associations with plants,

animals and prokaryotes (lichens and mykorrhizae are common examples). On the other end,

only a few can be parasites. In fact, there are over one million known species of fungi (a lot

more are estimated to exist), but only about 400 cause relevant diseases in man, animals or

plants (Doctor Fungus, 2005a). Besides their pathogenesis, causing either human infections or

economical losses in agricultural productions through animal and plant infections, fungi can

also have important negative impacts through the spoilage of human products like food or

medicines, for example. On the other hand, fungi are constant beneficial contributors to hu-

man activities as diverse as food preparation (like bread, cheese, beer or wine, etc.), produc-

tion of chemical compounds (like some acids or alcohols, for example), production of phar-

maceutical compounds (like antibiotics, cyclosporine A, enzymes, vitamins, etc.), biotechnol-

ogy, and scientific research.

Regarding taxonomy, although some controversy and confusion is sometimes present,

all fungi with medical importance, including veterinary pathogens, can be placed into one of

five sexual groups: the phyla Ascomycota, Basidiomycota, Zygomycota, Chytridiomycota, and
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a further rather artificial group, Fungi Imperfecti or Mitosporic Fungi (also sometimes known

as the phylum Deuteromycota) (Guarro et al., 1999). The first four are true phyla, whose rep-

resentatives are characterized by the production of sexual spores called ascospores, basidio-

spores, zygospores, and oospores, respectively. The last group, Fungi Imperfecti, includes all

species for which only asexual or anamorph forms are known, species that can be included in

the correspondent of the remaining phyla once teleomorph forms are discovered.

Importantly, fungi with relevance in human medicine can come only from four of the

five referred groups, specifically the first three phyla plus the Mitosporic Fungi, and among

these from some specific classes (Table 1). The flagellated organisms of the Chytridiomycota

are not human pathogens and have relevance as infectious agents only in agriculture and in

lower cold-blooded animals (Doctor Fungus, 2005b). Moreover, fungi for which sexual stadia

are known receive different names, affecting both genus and species, to the teleomorph and

the anamorph forms. Although the teleomorph form is the most important from the taxo-

nomic point of view, allowing analysis of evolutionary relationships and inclusion into one of

the true phyla, the corresponding anamorph forms are almost always found to be the infec-

tious ones, reason why anamorphic names are the most commonly used in the clinical prac-

tice.

Table 1. Taxonomic system of medically relevant fungi.

Class Order Genera

Zygomycetes Mucorales Mucor, Rhizopus, Rhizomucor, Absidia

Entomophthorales Basidiobolus, Conidiobolus

Ascomycetes Talaromyces, Eurotium, Arthroderma, Ajellomyces,
Claviceps, Saccharomyces

Basidiomycetes Agaricales Amanita, Boletus, Inocybe, Tricholoma, Filobasidiella

Fungi Imperfectia

(Deuteromycetes)

Blastomycetes Candida, Cryptococcus, Malassezia, Rhodotorula,
Trichosporon

Hyphomycetes Alternaria, Aspergillus, Blastomyces, Epidermophyton,
Fusarium, Geotrichum, Histoplasma, Microsporum, Penicil-
lium, Trichophyton

a Artificial group including fungi for which no sexual stadia are known and, consequently, true taxonomic classifi-

cation is not possible.

Fungi can also be subdivided into two broad groups, according to their morphology:

moulds (filamentous fungi) and yeasts. Moulds are characterized by uni-, bi- or multinucleated

hyphae that can be either septate or aseptate (coenocytic), the joint mass of which is the myce-

lium. Growth typically occurs in moulds by elongation of hyphal tips and they reproduce

through the production of spores in specialized hyphae, the sporophores (referred to as co-
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nidia and conidiophores, respectively, in the case of asexual reproduction). Yeasts, on the

other hand, are reduced to unicellular forms which reproduce either by budding or fission. In

some yeasts, the production of filamentous structures called pseudomycelium can be observed

in certain conditions. However, these structures are not true hyphae but chains of elongated

daughter buds that remain attached to the mother cell, as a result showing constrictions at the

septa that are absent in true septate hyphae. A common example is the species C. albicans, for

which pseudomycelium can be the predominant pathological form in vivo (Borgers et al., 1979).

Besides that, some species can alternate between both filamentous and yeast forms of growth,

depending on relevant environmental conditions, a phenomenon referred to as dimorphism.

In primary pathogenic fungi (e.g., Histoplasma, Blastomyces), budding yeast growth is generally

found in vivo, while the filamentous forms develop in the environment (Gow et al., 2002). Cu-

riously, the referred pathogen C. albicans is an exception to these findings, as filamentous

forms prevail in vivo (Gow et al., 2002).

In a global sense, there are four types of mycotic diseases (Table 2). The focus of this

thesis will be on infections only, however, to which the next section is devoted. The remaining

types of mycotic diseases will not be discussed any further.

Table 2. Types of human mycotic diseases.

Mycotic disease Description

Mycoallergy Hypersensitive immune reaction to contact with fungal structures
(typically after inhalation of spores).

Mycotoxicosis Poisoning by ingestion of food products contaminated by toxin
producing fungi (typically with grain products).

Mycetism Poisoning by ingestion of toxin producing fungi as food products
(typically with mushrooms).

Mycosis Infection by pathogenic fungi involving host tissue or bodily fluid
affection.

2.2 Human fungal infections

Like it was stated in the previous section, only a very small part of all known fungal


[…]


activities, concretely, antimycobacterial activity, photosynthesis-inhibiting activity in spinach

chloroplasts, and reduction of chlorophyll content in the green algae Chlorella vulgaris (Kubi-

cová et al. 2003). Besides that, the active compounds were in majority not toxic according to a

toxicological screening bioassay using the brine shrimp larvae (Artemia salina) (Kubicová et al.

2003). Further studies could, in the future, yield more active compounds from this group.

A global analysis of our complete results shows a number of chemical groups display-

ing a potential for antifungal activity. In vitro activity has been demonstrated and the justifica-

tion exists for further studies to be pursued, either by refining the biological activity through

structure-activity-oriented synthesis of more derivatives or by entering deeper studies in their

development. The group of the incrustoporin derivatives is definitely the most important of all

and has already been taken a step further, with our studies regarding the preliminary investiga-

tion of their mechanism of antifungal activity. Susceptibility results for a broad spectrum of

fungal species are now available, some information regarding mechanisms of action was gath-
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ered, and some introductory toxicological studies were carried out, including both cytostatic

activity assays (on animal and human cell lines) and animal toxicity assays on mice (Buchta et

al. 2004; Vale-Silva et al 2006). The next steps in the development of these agents shall be the
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Figure 41 Determined 24 and 48 h MICs of the quinazoline-4-thione 1h against Aspergillus fumigatus

and Absidia corymbifera.

deepening of the knowledge on their mechanism of action and toxicological profile. Besides

that, further studies involving testing on animal models of mycotic infections are also being

planned. Concretely, experiments involving mice models of invasive aspergillosis will be car-

ried over in the future.

Among the remaining compounds tested the most active appear to come from the

groups of the quinolines, the 4-substituted phenylguanidinium salts, the azo dye organotin(IV)

compounds, and the quinaldine derivatives. These are the groups showing the highest in vitro

antifungal activity, although the remaining groups could, with further studies, still yield more

active compounds. In any case, however, there is no information regarding the in vitro-in vivo

correlation of activity and no data is available to sustain a high potential for in vivo antifungal

activity for these compounds, the incrustoporin derivatives included.

The way for the development of all these agents includes, right away, the refinement

of the biological activity through the use of structure-antifungal activity relationship analysis to

guide semi-synthetic modifications on the best of the already tested derivatives. Subsequently,

a broadening of the number of fungal species and strains tested will be necessary and the

study of the correspondent mechanisms of action will also be favourable, a stage the group of

incrustoporin derivatives has already reached. The successful agents reaching this phase are

then selected to complete the set of preclinical studies, including toxicological studies (cy-

- 95 -

tostatic activity using animal and human cell lines and animal toxicity tests), the study of the

antifungal potential in animal models of fungal infection, and the study of the pharmacoki-

netic and pharmacodinamic profiles. Should all these tests and correspondent barriers be

overcome, a successful compound could enter clinical trials, establishment of its real clinical

value, appropriate dosage and formulation for administration and concomitant registration of

detected side effects. It is obviously an extremely long and serious process a very limited

number of all potential drugs ever complete.
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6 CONCLUSIONS

In the context of Medical Mycology today, the development of new more effective an-

tifungal agents is a priority. In fact, there are still only about six drugs in use to treat invasive

fungal infections, concretely the polyene amphotericin B (including its new lipidic formula-

tions), the antimetabolite flucytosine, the triazoles fluconazole, itraconazole, and voriconazole,

and the echinocandin caspofungin. Simultaneously, the incidence of invasive opportunistic

mycoses has been increasing steadily with the increasing number of immunocompromised

patients, caused both by HIV (human immunodeficiency virus) infection and AIDS and the

development of medical techniques, particularly referring to oncology or transplant patients.

In this setting, the relevance of the development of new antifungal agents and, hence,

our work presented here, is easily understandable. The group of the acyloxymethylated incrus-

toporin derivatives is now in a higher stage of development, after being previously studied

concerning structure-antifungal activity relationship and tuning of antifungal activity. Our

work has shown the best derivatives from the group, compounds LNO6-22, LNO15-22, and

LNO18-22, to have broad spectrum in vitro antifungal activity and high potency, inhibiting

growth of a variety of pathogenic yeasts and moulds at very low concentrations, including,

importantly, fluconazole-resistant strains. Although the differences in activity between the

three compounds are quite small, it has also been concluded that LNO18-22 is the most po-

tent of the three. Interestingly, however, the study of the inhibition of filamentation in C. albi-

cans at subinhibitory concentrations has shown LNO6-22 to be the strongest inhibitor, yield-

ing results comparable to the ones produced by amphotericin B. Besides that, the flow cy-

tometric studies of LNO18-22 have shown this compound to have a potent fungicidal activity

against C. albicans. It was found to cause plasmatic membrane depolarization, metabolic activ-

ity arrest, and, ultimately, disruption of the plasmatic membrane integrity, either by a direct

interaction or by secondary consequences of metabolic impairment, leading to ion channel or

pore formation. Simultaneously, the results with the reference drugs amphotericin B and flu-

conazole confirmed the expected results from the knowledge of their mechanisms of antifun-

gal action.

Regarding the remaining 10 chemical groups of compounds tested, four could be high-

lighted for producing better results, including compounds with high activity against some of

the eight test fungal strains. Concretely, these groups were the quinoline derivatives, the 4-

substituted phenylguanidinium salts, the azo dye organotin(IV) compounds, and the qui-

naldine derivatives, yielding a group of about 10 to 15 compounds overall with very promising
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potency. The remaining of the chosen groups showed usually moderate activity, justifying

their presence in this report by the potential to yield, after tuning of their antifungal activity,

more potent derivatives than the ones obtained so far.

In conclusion, the incrustoporin derivatives are the most promising class of agents,

justifying a serious investment in further development. The remaining groups include a series

of compounds that require further work in cooperation with the organic chemistry laboratory

in order to produce agents with firmer potential.
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