Review of the Dissertation Thesis of Luís André Vale Silva:

Antifungal Drug Discovery: Focus on Incrustoporin Derivatives

The dissertation thesis of Luís André Vale Silva addresses an increasingly important topic of

antifungal therapy, development and in vitro testing of novel compounds possessing an

antifungal activity. A significant part of the work is devoted to the efforts to understand the

mechanism of action of the most promising compounds.

The whole thesis (114 pages) is written in a concise style, and structured in a standard way

(Introduction, Theoretical Part, Materials and Methods, Results, Discussion, Conclusions,

Literature References).

The Theoretical Part is comprehensive and well arranged. It describes the history and the

current state of the antifungal drug development in a very informative way. It could serve as a

tutorial for newcomers to the field, as well as an expert-level synopsis of structures and

mechanisms of currently available antifungal drugs and susceptibility testing methods.

The methodological part is well written, all experimental procedures are clearly and explicitly

described.

Most of the results presented in this thesis are related to the testing of potential antifungals

synthesized in the laboratory of Assoc.Prof. M. Pour. Minimum inhibitory concentration was

determined for all of the compounds tested, and in the case of incrustoporine derivatives the

study was extended to the flow cytometry analysis, in order to find a clue to the investigation

of mechanism of antifungal action. It is obvious that enormous amount of work has been

done. More than 130 compounds were tested in a routine type of antifungal activity screening

using 13 fungal strains. Another 190 fungal strains were used in some parts of the work where

more extensive approach was needed. Several sets of valuable data were obtained this way

and promising structures of potential antifungals were identified. Some of the compounds

were active against Candida glabrata and Candida krusei. This result is of a particular

interest, because these pathogens are often resistant to the drugs currently available on the

market.

It is therefore a pity that some of the figures are not arranged clearly enough (Fig. 17, page

60; Fig. 22, page 65). Moreover, the data are summarized in tables and figures, but the

explanations concerning the rationale and interpretation of the results are rather scanty. The

interpretation of the results has been shifted to the Discussion, making the text less

comprehensive and less handy to read.

The Results section is organized according to the chemical groups of the tested drugs.

However, the chapter 4.1 describing the incrustoporine derivatives might have been further

substructured according to the type of analysis. This would have helped the reader to better

understand logical relationships among the individual experiments.

Incrustoporin is a relatively novel leading structure and its analogs have promising antibiotic

and antifungal properties. Thus, the attention paid to these compounds is fully justified. Luís

André Vale Silva used flow cytometry methods and different fluorochromes to investigate

mode of action of these compounds, showing that the antifungal effect is due to the

impairment of the plasma membrane integrity. Although the results are well-documented and

not over-interpreted, it would be highly advisable to add more experiments and a wider range

of methods to elucidate this phenomenon.

In conclusion: the work presented by Luís André Vale Silva is highly relevant and reveals

new facts about novel classes of antifungals. Moreover, the results have been published in

several peer-reviewed journals. Therefore, I recommend his dissertation thesis to be accepted

for defence and further procedures.

I have following questions:

1. Is the mechanism of action of the incrustoporine derivatives subject to a further

investigation?

2. Did Luís André Vale Silva participate in the design of antifungal compounds, or just

in the antifungal susceptibility testing?

Opponent: RNDr. Olga Hrušková-Heidingsfeldová, CSc.
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